
  ___________________________________ _________________________________
ISTITUTO COMPRENSIVO

DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO
“G. MARCONI”

Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI
Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557

e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.edu.it

          All’Albo on line dell’Istituto

Al sito web – Sez- Amm.ne trasparente

BANDO Pratica corale nella scuola primaria
Decreto Dipartimentale n. 86 del 20/10/2021

TITOLO PROGETTO CorIn Guanti

CUP

DETERMINA 

Ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.L.vo n. 50/2016

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923 n.240, concernente l’Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e ss. mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241  “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm.ii.;

VISTO il  DPR 8 marzo 1999 n. 275 concernente il  Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n.59;

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n.59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
Regioni  ed  Enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione  
amministrativa”;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n.107 concernente  “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e  
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 50/2016 così come  modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n.56 ; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici;

VISTE le Linee Guida ANAC adottate con Delibera del Consiglio d’Autorità del 28 giugno 2016 “Procedure per  
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

TENUTO CONTO: 

· che l’art 32 del D.lgs 50/2016 che prevede che la stipulazione del contratto deve essere preceduta da
apposita  decretazione  o  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa  di  contrarre,

TRIC80400T - A7CA4D2 - Registro protocollo - 0009973 - 04/10/2022 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da VILMA TONI

mailto:tric80400t@pec.istruzione.it
mailto:tric80400t@istruzione.it


  ___________________________________ _________________________________
ISTITUTO COMPRENSIVO

DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO
“G. MARCONI”

Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI
Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557

e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.edu.it

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

· che, secondo quanto previsto dall’art. 37, c.1 del D.L.vo 50/2016 le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

· che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma 2, lettera
a dell’art 36 del D.L.vo 50/2016 e quindi, mediante affidamento diretto; 

VISTA la legge 13/08/2010 n.136; 

                   VISTO  il D.I.  28 agosto  2018, n. 129  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione Amministrativo
contabile delle istituzioni  scolastiche, ai  sensi  dell'articolo  1, comma 143, della  legge  13  luglio  2015, n.
107”;

VISTO il Regolamento di Istituto in materia di attività negoziale adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 15
del  13 marzo 2019;

VISTO l’Avviso all’Avviso MI A00DPPR 0000084 del 20 ottobre 2021 per la selezione di istituzioni scolastiche per
la realizzazione di iniziative progettuali di Pratica corale alla scuola Primaria al fine di perseguire i seguenti
obiettivi specifici: 

a)  sviluppo  delle  competenze  cognitive,  affettive,  linguistiche  e  sociali  del  bambino  trasversali  e
metacognitive; 

b) potenziamento della capacità di ascolto e della conoscenza di sé in relazione agli altri; 
c) sviluppo dell’apprendimento cooperativo; 
d) potenziamento delle competenze comunicative, dell’attenzione, della memoria, della coordinazione

motoria, della capacità di interagire con l’altro; 
e) educazione alla cittadinanza e alla partecipazione sociale; 
f) sviluppo delle capacità di attenzione favorendo il senso di appartenenza alla comunità scolastica;

VISTO l’art.3 nel quale si dispone che “In caso di presentazione della candidatura mediante coinvolgimento, da
parte  dell’Istituzione  scolastica,  di  uno  o  più  Enti  del  Terzo  Settore,  quali  “partner  di  progetto”,
nell’ambito di partenariati diretti allo svolgimento delle attività oggetto delle Iniziative progettuali: a) il
partner  privato  deve  essere  individuato  mediante  una  procedura  di  selezione,  espletata  prima della
presentazione della candidatura, nel rispetto dei principi di parità di trattamento, non discriminazione,
libera concorrenza, trasparenza e proporzionalità previsti dalla normativa applicabile in materia, nonché
previa  verifica  della  sussistenza  dei  requisiti  di  carattere  generale,  anche  mediante  acquisizione  di
autodichiarazione

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 10897/C24I del 5/11/2021 volto alla individuazione di un partner di progetto
per la realizzazione di una parte delle attività progettuali;

VISTA la candidatura presentata in die 9/11/2022, prot. n. 11097/C24, dal Circolo Culturale Scuola Popolare di
Musica di Testaccio per la disponibilità a partecipare come “partner di progetto” alle attività previste nel

TRIC80400T - A7CA4D2 - Registro protocollo - 0009973 - 04/10/2022 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da VILMA TONI

mailto:tric80400t@pec.istruzione.it
mailto:tric80400t@istruzione.it


  ___________________________________ _________________________________
ISTITUTO COMPRENSIVO

DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO
“G. MARCONI”

Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI
Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557

e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.edu.it

progetto in parola;

VISTO il verbale stilato dalla Commissione giudicatrice il giorno 13 novembre 2022, prot. n. 11313/C24C, con cui
è stato individuato come partner privato il Circolo culturale sopra detto e come partner pubblico l’Istituto
Superiore di Studi Musicali G. Briccialdi di Terni – Istituzione AFAM;

VISTA la  candidatura  presentata  il  13/11/2021,  prot.  n.  11321/C24,  da  codesta  Istituzione scolastica  per  la
partecipazione al bando “Pratica corale nella scuola primaria” con il progetto “Corin Guanti”;

VISTA la Nota del MI prot. n. 3892 del 14 febbraio 2022 con cui è stata assegnata all’I.C. Marconi la risorsa
finanziaria di € 3.400,00 per la realizzazione delle attività progettuali sopra descritte;

VISTO il Decreto dirigenziale di assunzione in bilancio della somma di € 3.400,00 per il progetto “Corin Guanti”,
prot. n. 3091/VI.3 del 7/03/2022;

VISTO che, nonostante il considerevole lasso di tempo trascorso dalla data di autorizzazione del progetto e i
reiterati solleciti inoltrati dall’I.C. Marconi e dalla referente di progetto, prof.ssa Manuela Saveri, non è
stato possibile  iniziare le  attività progettuali  per la mancanza di  disponibilità  della  Scuola Popolare di
Musica di Testaccio;

VISTA la  rinuncia  alla  collaborazione  del  progetto in  parola  formalizzata  dalla  Scuola  popolare  di  musica  di
Testaccio mediante comunicazione via mail del 16/08/2022 assunta al protocollo con il n. 8386;

VISTA la difficoltà di individuare un nuovo partner di progetto in grado di svolgere le attività progettuali che
richiedono un’alta specializzazione nella conoscenza della lingua dei segni;

VISTA la disponibilità manifestata dall’Ente Nazionale Sordi Onlus APS – Sezione di Terni – alla collaborazione
con codesta scuola per la realizzazione del progetto “Corin Guanti”;

VISTO il progetto predisposto dall’ENS ONLUS APS denominato “Alla scoperta della LIS:una lingua che si ascolta
con gli occhi” rivolto alle classi quinte della scuola primaria, assunto al protocollo con il n. 9196/IV.5 del
15/09/2022;

VISTO   il P.A. per l’E.F. 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 16 dell’11 febbraio 2022;

VISTO il PTOF per il triennio 2019-2022 approvato dal Consiglio di istituto con delibera n.60 del 23 ottobre 2019.;

RITENUTO  di  poter  nominare  quale  RUP  il  Dirigente  Scolastico,  possedendo  questi  i  necessari  requisiti  di
inquadramento professionale e competenza.

DETERMINA

di individuare come Partner di Progetto per la realizzazione delle attività previste dal progetto “Corin Guanti”
l’Ente  Nazionale  Sordi  Onlus  APS  –  Sezione  di  Terni”  al  quale  verrà  affidato  formale  incarico  mediante  la
sottoscrizione di un contratto per l’importo massimo complessivo di € 2.400,00.

La spesa complessiva prevista per la  fornitura  di  cui  trattasi  graverà sul  Programma Annuale dell’  Istituzione
scolastica e.f. 2022.

Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Vilma Toni.

TRIC80400T - A7CA4D2 - Registro protocollo - 0009973 - 04/10/2022 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da VILMA TONI

mailto:tric80400t@pec.istruzione.it
mailto:tric80400t@istruzione.it


  ___________________________________ _________________________________
ISTITUTO COMPRENSIVO

DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO
“G. MARCONI”

Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI
Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557

e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.edu.it

Dispone che la presente Determina sia pubblicata sul sito web della scuola, sezione Amministrazione Trasparente,
e sull’Albo on line.

Terni,  3 ottobre 2022

Il Dirigente Scolastico

Dott.ssa Vilma Toni

     Firmato digitalmente

TRIC80400T - A7CA4D2 - Registro protocollo - 0009973 - 04/10/2022 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da VILMA TONI

mailto:tric80400t@pec.istruzione.it
mailto:tric80400t@istruzione.it

		2022-10-04T13:33:58+0200
	VILMA TONI




